Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  115/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIr
Em única discus ao e votação.

Oficie-se de acordo m o requerirnen:;_

Varginha,

t 	President a Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência ue, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito 	unicipal e às secretarias

responsáveis solicitando informações sobre as filas de espera na •ecretaria de Saúde do

Município de Varginha para realização de consultas especializadas, ames especializados e

cirurgias.

1 — Sobre a fila de espera por consultas especializadas registradas na

Secretaria Municipal de Saúde de Varginha:

- Quantas pessoas estão aguardando por consultas especializadas no

Município e que estão com os nomes e pedidos dessas consultas cadastrados na Secretaria

de Saúde?

- Especificar quais são as áreas de especialidade, quantas pessoas

aguardam em cada uma delas e qual é a data de espera mais antiga em cada uma das

especialidades.

- Qual a dificuldade da Prefeitura de Varginha em acabar com essa fila

de espera de forma que as pessoas possam ser atendidas de maneira rápida quando são

encaminhadas para essas especialidades?

- O que que a Prefeitura tem feito para acabar com essa fila? Existe

algum plano de ação elaborado? Caso tenha, por gentiliza, encaminhar cópia.

- A Prefeitura tem um dimensionamento de custo para que a fila de

espera por consultas especializadas seja zerada no município de Varginha? Caso tenha, qual

é o valor?

2 — Sobre a fila de espera por exames especializados registrados na Secretaria

Municipal de Saúde de Varginha:

- Quantas pessoas estão aguardando por exames especializados no

Município e que estão com os nomes e pedidos desses exames cadastrados na Secretaria de

Saúde?

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (3513219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

- Especificar quais são as áreas de especialidade, quantas pessoas

aguardam em cada uma delas e qual é a data de espera mais antiga em cada uma das

especialidades.

- Qual a dificuldade da Prefeitura de Varginha em acabar com essa fila

de espera de forma que as pessoas possam ser atendidas de maneira rápida quando lhe são

solicitados esses exames para investigação e diagnóstico de suas enfermidades?

- O que que a Prefeitura tem feito para acabar com essa fila? Existe

algum plano de ação elaborado? Caso tenha, por gentiliza, encaminhar cópia.

- A Prefeitura tem um dimensionamento de custo para que a fila de

espera por exames especializados seja zerada no município de Varginha? Caso tenha, qual é

o valor?

3 — Sobre a fila de espera dos encaminhamentos para cirurgia registrados na

Secretaria Municipal de Saúde de Varginha:

- Quantas pessoas estão aguardando por cirurgias no Município e que

estão com os nomes e pedidos dessas cirurgias cadastrados na Secretaria de Saúde?

- Especificar quais são as áreas de especialidade, quantas pessoas

aguardam em cada uma delas e qual é a data de espera mais antiga em cada uma das

especialidades.

- Qual a dificuldade da Prefeitura de Varginha em acabar com essa fila

de espera de forma que as pessoas possam ser atendidas de maneira rápida quando são

encaminhadas cirurgia?

- O que que a Prefeitura tem feito para acabar com essa fila? Existe

algum plano de ação elaborado? Caso tenha, por gentiliza, encaminhar cópia.

- A Prefeitura tem um dimensionamento de custo para que a fila de

espera por cirurgia seja zerada no município de Varginha? Caso tenha, qual é o valor?

JUSTIFICATIVA

O requerimento apresentado tem como objetivo primordial obter informações

detalhadas sobre a atual situação das filas de espera para consultas especializadas, exames

especializados e encaminhamentos para cirurgias na Secretaria Municipal de Saúde de

Varginha.

A solicitação dessas informações é de extrema importância para identificar os

gargalos existentes no sistema de saúde municipal e permitir que sejam tomadas medidas

eficazes para garantir um atendimento mais rápido e eficiente aos cidadãos que dependem

dos serviços públicos de saúde.

2
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757

http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

❑ número de pessoas aguardando por atendimento especializado é um

indicativo crucial da capacidade de resposta do sistema de saúde do município. A partir dessas

informações, será possível avaliar quais áreas necessitam de maior atenção e recursos,

permitindo a formulação de políticas públicas mais assertivas. Além disso, ao entender as

dificuldades enfrentadas pela Prefeitura de Varginha para reduzir essas filas, poderemos

colaborar na busca por soluções viáveis e eficientes, que tragam alívio imediato e duradouro

aos munícipes que aguardam por esses atendimentos.

Por fim, é essencial conhecer as ações que já foram realizadas e os planos de

ação existentes para solucionar esses problemas. A transparência nas ações da administração

pública não só fortalece a confiança da população nos gestores, mas também possibilita a

participação ativa da sociedade e dos representantes eleitos na construção de um sistema de

saúde mais justo e eficiente.

Portanto, este requerimento se justifica pela necessidade de garantir que todos

os cidadãos de Varginha tenham acesso rápido e adequado aos cuidados de saúde que

necessitam, melhorando assim a qualidade de vida e o bem-estar de toda a comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de junho de 2024.

CARLOS ROBERTO RODRIGUES — "Carlinho da Padaria"

Vereador

3
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha I MG - Telefone: (35) 3219.4757

http://www.varginhamg.leg.br  e-mail: camara@varginhasng.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br